
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 120
Numero Settoriale 54
del 01-03-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI D.LGS. N. 81/2008 E
S.M.I. - ATTO AGGIUNTIVO. DETERMINAZIONE SETT. SERV. TERRITORIO
REG.GEN. N. 725/2016 REG.N. 188/2016 - CIG PRINCIPALE 50785052E7 – CIG
DERIVATO ZFA2272EE9

 

Vista la proposta di determinazione num. 46/2018 del 26-02-2018, istruita da LAURA GATTI, relativa
all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 46 / 2018 del 26-02-2018
avente ad Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI D.LGS. N. 81/2008 E

S.M.I. - ATTO AGGIUNTIVO. DETERMINAZIONE SETT. SERV. TERRITORIO REG.GEN.
N. 725/2016 REG.N. 188/2016 - CIG PRINCIPALE 50785052E7 – CIG DERIVATO

ZFA2272EE9

Premesso che il Decreto Legislativo n. 81/2008 e smi definisce le misure generali di tutela della salute
e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, tra cui l'informazione e formazione in materia di
salute e sicurezza;

Dato atto che è attiva una convenzione CONSIP S.p.A. (concessionaria Ministero dell’Economia e
delle Finanze per acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione) denominata “Gestione
integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.”;

Considerato che con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.
188 del 30.12.2016 si è proceduto ad aderire alla Convenzione Consip “Gestione integrata della
sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3 – Lotto 1 – CIG: 50785052E7” ai sensi dell'art. 26 L. 488/1999 e
s.m.i. e dell'art. 58 L. 388/2000 a favore dell’aggiudicataria Società RTI EXITONE SPA con sede
legale in Augusta (SR), contrada Remingato n. snc, C.F./P.I. 07874490019, domiciliata in Pinerolo
(TO), Stradale San Secondo 96, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del
Raggruppamento Temporaneo con STUDIO ALFA SRL con sede legale in Reggio Emilia (RE), Via V.
Monti 1, C.F./P.I. 01425830351, per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2019;

Dato atto che con la determinazione n. 188/2016 richiamata è stato approvato il piano dettagliato delle
attività comprensivo della formazione, dove si programmano i seguenti corsi per un costo totale di €
2.942,50:

n. 2 corsi di aggiornamento per lavoratori 6h;
n. 2 corsi di aggiornamento per addetti antincendio rischio medio 5h e esercitazione pratica 3h;
n. 2 corsi di aggiornamento di primo soccorso 6h;

Rilevato che si rende necessario procedere all'adeguamento della programmazione dei corsi di
formazione ed aggiornamento inizialmente previsti, sulla base delle esigenze formative emerse,
prevedendo:

n. 2 corsi di formazione di primo soccorso 12h per un totale di circa 30 dipendenti;
n. 1 corso di aggiornamento di primo soccorso 4h per circa 8 dipendenti;
n. 1 corso di formazione per addetti antincendio rischio medio 8h per circa 25 dipendenti;
n. 1 corso di aggiornamento per addetti antincendio rischio medio 5h per circa 15 dipendenti;
esercitazione antincendio prova pratica 3h per circa 40 dipendenti;
n. 3 corsi di formazione generale 4h per un totale di circa 70 dipendenti;

Preso atto che:
in data 08.02.2018 e 09.02.2018, dopo intercorsi telefonici, si è proceduto ad inoltrare alla
società EXITONE S.p.a. – capogruppo - la richiesta per la realizzazione dei corsi di cui sopra;
in data 15.02.2018 è pervenuta dalla società EXITONE S.p.a. la nota prot. SIC3/0506/18 di
accettazione della richiesta preliminare di fornitura - atti prot. n. 4755/III.14 del 20.02.2018 -
fasc. 2018/3;
in data 20.02.2018 è pervenuto da EXITONE S.p.a. con prot. SIC3/0569/18 il Piano Dettagliato
delle Attività (PDA) - ID S10367_AA3_Comune di Calolziocorte – atti prot. n. 4958/III.14 del



21.02.2018 – fasc. 2018/3;

in data 21.02.2018, a seguito di richiesta revisione da parte dell'amministrazione, è pervenuto da
EXITONE S.p.a. con prot. SIC3/0589/18 il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) - ID
S10367_AA3_Comune di Calolziocorte – rev. 2 – atti prot. n. 5048/III.14 - fasc. 2018/3, relativo
all'organizzazione dei corsi suddetti per un totale di 5.692,50 - servizi una tantum non soggetti a
IVA;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del Piano Dettagliato delle Attività (PDA) allegato -
ID S10367_AA3_Comune di Calolziocorte – rev. 2 pervenuto con nota prot. SIC3/0589/18 – atti prot.
n. 5048/III.14 - fasc. 2018/3, relativo alla programmazione delle attività di formazione in sostituzione
di quelle previste inizialmente nell'allegato alla determinazione n. 188/2016, impegnando nel contempo
la somma di € 5.692,50 (esente IVA ai sensi del DPR n. 633/1972 art. 10 c. 20 e della L. n. 537/1993
art. 14 c. 10 e successive modifiche);

Considerato che la spesa complessiva per il sostenimento dei corsi di formazione di cui trattasi
ammonta a € 5.692,50, alla quale vengono aggiunti € 16,00 per marche da bollo su fatture esenti IVA
per un totale di € 5.708,50, da imputare sul cap. 651 del bilancio 2018;

Preso atto della disponibilità dei fondi ritenuti congrui per provvedere all’organizzazione dei corsi di
formazione e di aggiornamento in argomento;

Visto il DURC online in data 19.02.2018 da cui risulta la regolarità contributiva della società;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento”;

Visto il decreto sindacale Reg. n. 5 del 02.01.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile
del 1° Settore – Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive
modifiche;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.01.2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018 e la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 28.11.2017 di approvazione dello
schema di bilancio 2018/2020, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2018, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 39 del
19.05.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019;

PROPONE

di dare atto che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso e vengono integralmente richiamate;

1.

di approvare il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) allegato - ID S10367_AA3_Comune di
Calolziocorte – rev. 2, pervenuto con nota prot. SIC3/0589/18 – atti prot. n. 5048/III.14 - fasc.
2018/3, relativo alla programmazione delle attività di formazione, in sostituzione di quelle
previste inizialmente nell'allegato alla determinazione sopra richiamata n. 188/2016, nell'ambito
dell'adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di
lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.”;

2.

di stabilire che l’oggetto del contratto è l'organizzazione dei corsi di formazione e aggiornamento
dei lavoratori in materia di sicurezza – servizi una tantum non soggetti ad IVA;

3.



di affidare, pertanto, i servizi descritti al RTI EXITONE S.p.a. - capogruppo - con sede legale in
AUGUSTA (SR) 96011 Contrada Remingato snc - C.F. e P.IVA 07874490019 e, precisamente,
l'organizzazione dei seguenti corsi - servizi una tantum non soggetti ad IVA:

4.

n. 2 corsi di formazione di primo soccorso 12h per un totale di circa 30 dipendenti;
n. 1 corso di aggiornamento di primo soccorso 4h per circa 8 dipendenti;
n. 1 corso di formazione per addetti antincendio rischio medio 8h per circa 25 dipendenti;
n. 1 corso di aggiornamento per addetti antincendio rischio medio 5h per circa 15 dipendenti;
esercitazione antincendio prova pratica 3h per circa 40 dipendenti;
n. 3 corsi di formazione generale 4h per un totale di circa 70 dipendenti;

di impegnare per la realizzazione dei corsi in oggetto, servizi una tantum non soggetti ad IVA, la
somma complessiva di € 5.708,50 sul capitolo 651 del bilancio 2018, di cui € 5.692,50 a favore
di EXITONE S.p.a. (esente IVA ai sensi del DPR n. 633/1972 art. 10 c. 20 e della L. n. 537/1993
art. 14 c. 10 e successive modifiche) ed € 16,00 per marche da bollo su fatture esenti IVA;

5.

di dare atto che si procederà all'invio dell'atto aggiuntivo all'ordinativo principale, di cui alla
determinazione n. 188/2016, per l'inserimento dei corsi di formazione, nell'ambito dell'adesione
alla Convenzione Consip “Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso
le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.”, secondo le modalità disposte
da Consip attraverso la propria piattaforma;

6.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2018;

7.

di disporre la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento a ricevimento fattura
in formato elettronico (codice univoco ufficio UF15SW), da parte del Servizio Personale con
successivo provvedimento, secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento comunale di
Contabilità;

8.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia del servizio alle seguenti
prescrizioni:

9.

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

a.

l’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;

b.

l’affidatario si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:

c.

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…);



di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

10.

di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Personale, al Settore Servizi
Economico-Finanziari, alla società EXITONE S.p.a, e di darne comunicazione alla Giunta
Comunale.

11.

Li 26.02.2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Laura Gatti


